

W Zagłębiu
6 groszy

ILUSTROWANA

Z przesyłką
8 groszy

GAZETA POLSKA

wychodzi codziennie, nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Cena ogłoszeń:

na I stronie za wiersz pe-
titowy 60 kop., na III str.
— 30 kop., na IV str —
20 k. Nadesłane za wiersz
garmont.—1 rb. Drobne
ogl. po 2 k. za wyraz. Za-
łącznik —3 rb. od tysiąca

Prenumerata:

w Dąbrowie miesięcz-
nie 65 kop.; z przesyłką
pocztową 80 kop (w oku-
pacji niemieckiej 90
kop.); za dostawę do do-
mu dopłaca się miesięcz-
nie 10 kop.

Redakcja: ul. Króla Jana Sobieskiego № 2. otwarta od 10 rano do 7 wiecz.
Administracja: ul. Króla Jana Sobieskiego otwarta od 8 rano do 7 wiecz.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.—Listów nieopłaconych nie przyjmuje się.

FILIE: w BEDZINIE, Nowy Rynek, Cukiernia W-go Czerwińskiego.
w SOSNOWCU, ul. 3. Maja 14. w ZAWIERCIU, ul. 3 Maja 11.
Sprzedaż pojedynczych egzemplarzy wszędzie, gdzie znajduje się wywieszka: „Gazeta Polska tu do nabycia“.

Nowy rząd rosyjski a sprawa polska.

(c) Petersburska Agencja Telegraficzna rozesała komunikat, wedle którego nowy rząd rosyjski wyznaczył komisję, której zadaniem ma być uregulowanie spraw polskich. Jak owo uregulowanie będzie wyglądało, nie można z komunikatu wyrozumieć. Komunikat wylicza szereg spraw, nad którymi komisja będzie się zastanawiała: sprawę dóbr będących własnością państwa polskiego, sprawę stosunku państwa rosyjskiego do kościoła rzymsko-katolickiego i sprawę jeńców wojennych i zmobilizowanych osób narodowości polskiej, przebywających w okolicach, zajętych przez nieprzyjaciół. Oprócz wzmianki o „państwie polskim“ niema w komunikacie żadnej wskazówki na temat zasadniczego rozstrzygnięcia w sprawie polskiej.

Jedynie, co zasługuje na podkreślenie, jest fakt, że przewodniczącym wspomnianej komisji został zamianowany Aleksander Lednicki. Nazwisko to starczy za program. Czytelnicy nasi wiedzą z cytatów prasy polskiej, wychodzącej w Rosji, jakie przemiany polityczne przeżył Aleksander Lednicki. Na początku wojny entuzjazmował się on manifestem w. ks. Mikołaja Mikołajewicza. Początkowy ten entuzjazm ulotnił się w ciągu roku 1915 i 1916. W jesieni 1916 ogłosił Lednicki list otwarty pod adresem redaktora „Gazety Polskiej“, Józefa Hłaski, opatrzony tytułem „Mea culpa“, w którym otwarcie wyznał, że popełnił błąd, wierząc w obietnice rosyjskie i w zjednoczenie ziem polskich; obecnie stoi na stanowisku zupełnie niepodległego państwa polskiego, niezwiązanego żadnymi węzłami z Rosją. Oświadczenie to wywołało ogromne wrażenie wśród Polaków przebywających w Rosji, a także i w kraju; prasa narodowo-demokratyczna nie ośmieliła zaatakować namiętnie Lednickiego. Kiedy car powołał do życia nie istniejącą już obecnie „specjalną naradę“ dla sprawy polskiej i kiedy ze strony polskiej domagano się powołania do tej narady także i Polaków, wówczas prasa narodowo-demokratyczna zaprzeczyła skwapliwie pogłosce, jakoby między powołanymi Polakami znajdować się miał również Lednicki.

Organ Lednickiego „Echo Polskie“ zamieniony od 1 stycznia 1917 na dziennik, zajął wobec wypadków w Królestwie stanowisko niezwykle poprawne i zyciliwe. „Echo Polskie“ uznało Radę Stanu za prawowitą reprezentację narodu polskiego i w szeregu artykułów podkreśliło dodatnią działalność tej instytucji, zaznaczając zarazem, że nie przystoi emigracji narzucać swej polityki krajowi. Skoro kraj jednomyślnie wypowiedział się za niepodległym państwem polskim, powinna też i emigracja stanąć na tem stanowisku.

Wzłówek o takich poglądach stał się obecnie na czele komisji dla uregulowania spraw polskich. Wynika z tego, że ciasne stanowisko oficjalnej partii kadetów, nieuznające żądań Polaków w sprawie samodzielnego państwa polskiego, nie dało się obecnie utrzymać. Kadeci pokroju Miliukowa uważali Polskę za kraj zdobyty przez Rosję i chcieli łaskawie dać ciasną autonomię prowincjonalną. Ta okoliczność była powodem wystąpienia Lednickiego z partii kadetów. Powierzenie Lednickiemu tak ważnej funkcji, jak prezydium komisji dla spraw polskich, wskazuje na to, że w Rosji zaczynają się coraz bardziej osuwając z myślą, iż niezależne

Z walk Legionów — lazaret polowy pod Konarami.



Rycina nasza przedstawia opiekę sanitarną nad legionistami I Brygady, w odległości 1 — 2 km. za frontem, w dniu głównej bitwy pod Konarami, jednej z tych, które odkryły niezapomnianą sławą szare pułki legionowego żołnierza.

państwo polskie jest koniecznością dziejącą. W tej zmianie poglądów odgrywa rolę oczywiście nie tylko sentymentalizm, lecz także interes rosyjski, tak polityczny, jak też i gospodarczy. Wpływowe koła przemysłowców rosyjskich, zwłaszcza kierownicy przemysłu włókiennego w Rosji, mający wielki wpływ w stronnictwie progresistów, zgadzają się na niepodległość Polski w obawy przed konkurencją przemysłu włókiennego Królestwa Polskiego.

Mniejsza zresztą o motywy; podkreślić należy w każdym razie fakt znamienity, że nowy rząd rosyjski skłania się do uznania niepodległego państwa polskiego. Fakt ten ma doniosłe znaczenie przy ewentualnych rokowań pokojowych. Okazuje się, że w kwestii polskiej porozumienia między państwami centralnymi, a czwórporozumieniem jest możliwe, a to na zasadzie uznania istniejącego już i organizującego się państwa polskiego. Do niedawna jeszcze słyszano się w Rosji ciągłe frazesy o konieczności odzyskania Królestwa Polskiego jako ziemi rosyjskiej. Gdyby Lednickiemu i innym niepodległościowcom polskim w Rosji udało się przekonać o becznych kierowników polityki rosyjskiej, że Polska nie życzy sobie powrotu pod rządzą rosyjskie i że pragnie być zupełnie samodzielną i gotowa tej samodzielności bronić orężem przed zamachami rosyjskimi, wówczas odpadłby jeden z najdrażliwszych powodów obecnej wojny między Rosją a państwami centralnymi. Pozostałyby wówczas do załatwienia tylko kwestie sporne na Bałkanach i w Azji, te zaś dałyby się uregulować, gdyby Rosja zaniechała swoich zabórczych planów. Obiektywne warunki rokowań pokojowych byłyby wówczas dane. Czy i subiektywne nastroje, potrzebne do rozpoczęcia rokowań pojawiają się, okaże niedaleka przyszłość.

Kościół katolicki w Polsce w chwili obecnej.

II.

Listy pasterskie biskupów, ukazujące się wszystkie bez uprzedniego przedkładania ich cenzurze. Niezależnie od tego przesyła każdy biskup po kilka egzemplarzy tych listów władzom okupacyjnym przestrzegając zwyczaju panującego w tych państwach, w których nie przeprowadzono rozdziału kościoła od państwa. O mianowaniach i przeniesieniach duchownych donosi się, jak to i za rosyjskich czasów było władzy cywilnej. Pobór płac księży uregulowała pierwsza konferencja biskupów w następujący sposób: W roku 1865 skonfiskował rząd rosyjski dobra kościelne, płacąc wzamian rządowe dodatki do płac księży, przyjmowane przez kościół jako odszkodowanie za zrabowane dobra. Z początku, kiedy administrację rosyjską zastąpiła niemiecka panowała niepewność, jak tę kwestję rozstrzygnąć. Uczyniła to pierwsza konferencja biskupów. Ośdanie dóbr przed 50 laty zabranych nie może naturalnie przeprowadzić prowizoryczny zarząd; ostateczne, dokładne rozwiązanie tej sprawy może być przeprowadzone dopiero przez przyszły królewski rząd polski w porozumieniu z władzami kościelnymi.

W końcu zapytałem jeszcze ks. prałata o wykształcenie księży i przybywanie nowych sił.

Wszystko to odbywa się spokojnie, tym samym idąc torem co w czasach pokojowych. Wojna nie zmniejszyła prawie wcale liczby księży. Pewna nieznaczna ilość księży arcydiecezyi warszawskiej, swego czasu internowanych, powróciła już do dawnych zajęć. Seminaria duchowne podjęły swe czyn-

ności, po krótkiej przerwie, z chwilą ustalenia zarządu cywilnego przez Niemcy i Austrię. Święcenia księży odbywają się zupełnie regularnie.

W sprawie prasy i Towarzystw katolickich, dowiedziałem się następujących szczegółów:

Nie wiele było w Polsce pism politycznych, o programie któryby nazwać można było katolickim. Dziennik przeznaczony dla ludu, a wydawany w Warszawie: „Polak Katolik“, wychodzi obecnie tak samo jak i przed wojną. W innych dziejach wychodzą też podobne pisma. Większa jednak znacznie jest liczba pism polskich które chociaż nie programowo to jednakże w rzeczywistości owiane są duchem katolicyzmu. One też i nadal wychodzą, czem okazują tę samą rozważę co i kler wychodzący z założenia, że lepszym jest w czasie okupacji zająć się odbudową i pracą konkretną, aniżeli pasywnie przeciwdziałać i przeszkadzać rozwijaniu się sił żywothnych. Literatura naukowa jakoteż religijna nie poniosła żadnej szkody wskutek wojny. Podobnież i życie kościelne kwitnie jak i dawniej w całym swoim zakresie.

Bolesną kartą w dziejach wojny jest zburzenie wielu domów bożych. Straszne było ostateczne cofanie się Rosyan, kiedy to tyle budowli planowo zniszczono! Między zburzonymi znajdowały się i wielce wartościowe gmachy zbudowane z grosza zebranego od najuboższych. Zarząd cywilny generał gubernatorstwa, stara się usilnie zapobiedz przerwie w odbywaniu służby bożej, przez stawianie kościołów tymczasowych, lub przez naprawianie nie zupełnie jeszcze zniszczonych świątyń. W pracy tej wspierają potrzebujące gminy bardzo skutecznie składki zainicjowane przez papieża Benedykta XV.

Jeszcze przed moim wyjazdem do

ściowych i wskutek tego należne już pierwszego porcyje wydzielonego cukru, kaszy i t. p. nie mogą być wydawane ludności. Magazyn od dwóch dni zamknięty. Wczoraj przez cały dzień obszerować mogliśmy przeobrzymi „ogonek” oczekujących na otrzymanie kartofli, które wydawano po pięć funtów na osobę.

Głos Sosnowiecki.

(s) **Koncert Barcewicza.** W połowie kwietnia zjeżdża do naszego miasta na dwa koncerty znakomity skrzypek wszechświatowej sławy, profesor konserwatorium warszawskiego p. Stanisław Barcewicz.

(s) **Lokalne kursy pieniędzy.** Kantory wymiany liczą marki po 39 k. rosyjską monetą, a bonami po 42 kop., korony po 23 kop rosyjską monetą, bonami po 24 kop., ruble rosyjskie przy zamianie ich na bony po 1 rb. 10 kopiejek.

(s) **Drożyna cukru.** Wobec zbliżających się świąt Wielkiejnocy cukier codziennie prawie drożeje i doszedł już ceny 1 rb. 25 k. za funt. Są to znane sztuczki naszych hyen żywnościowych.

(s) **Z posiedzenia „Gospody Mieszczańskiej”.** W niedzielę d. 1 rb. o godzinie 3-iej popołudniu, w lokalu własnym, przy ulicy Wawel № 3, w Sosnowcu odbyło się ogólne zebranie członków Stowarzyszenia pod nazwą „Gospody Mieszczańskiej”. Stowarzyszenie to, mające na celu skoncentrowanie wszystkich klas mieszczaństwa w mieście naszym, założone zostało 21 listopada 1916 roku. Liczy obecnie 206 członków, zajmuje lokal składający się

z 5 pokoi, kuchni, szatni i innych ubikacji. W lokalu tym mieści się kancelarya, czytelnia wraz z Biblioteką, sala bilardowa, bufet i sala posiedzeń. Dotychczas sprawami Stowarzyszenia zarządzał zarząd tymczasowy, wobec czego zwołane zostało ogólne zebranie członków w celu wybrania stałego zarządu.

Posiedzenie zagał p. Kuliński, przyczem zaproponował na przewodniczącego p. Józefa Gąsiewskiego, na co zebrani jednogłośnie się zgodzili. Prezydujący ze swej strony zaprosił do prezydium na asesora pp.: Alfonsa Rowińskiego i L. Wąlkowskiego i na sekretarza p. A. Makowskiego.

Kolejno rozpatrywane były wszystkie punkty porządku dziennego, które przeszły jednogłośnie. Największą dyskusję wzbudziła sprawa zatwierdzenia regulaminu dla Zarządu i sprawa powiększenia lokalu.

Na zakończenie dokonane zostały wybory Zarządu i Komisji Rewizyjnej. Do Zarządu wybrani zostali pp.: Alfons Szeltgowski, Bronisław Strzałkowski, Michał Wdowicki, Stanisław Bieńkowski, Felicyan Wiczorek, Franciszek Kiepusa, Walenty Gałczyński, Edward Męclewski, Wojciech Trzmiel, Władysław Czechowski, Józef Banasik i Feliks Janson. Do Komisji Rewizyjnej pp.: Feliks Situszek, Aleksander Milewski i Ludwik Piętka. Na tem posiedzenie zostało zakończone o godzinie wpół do 11 wieczorem.

DROBNE OGŁOSZENIA

Dla J. D. w Leśniowie Bronisława Zakrzewska z Dąbrowy (ul. Sienkiewicza 12 u p. J. Szmidtówny) może przyjechać do Leśniowa 11 kwietnia. List wysyła. 780-1-1

CHŁOPCÓW przyjmują Zakłady Rowerów: Będzin, Słowiańska, Dąbrowa 3-go Maja. Płaca podług zdolności: 761-2-3

Zawiadomienie.

Dla łatwiejszej kontroli nad piekarniami i w celu uregulowania konsumpcji chleba, zaleca się, co następuje:

Niżej wymienione piekarnie będą sprzedawały chleb za kuponami i z warunkiem obsługiwanie tylko mieszkańców swojej dzielnicy.

Wobec czego uprasza się i publiczność aby zechciała zastosować się do niniejszego zawiadomienia i kupowała chleb wyłącznie tylko w piekarniach swojej dzielnicy, aby nie wytwarzać natłoku przy piekarniach.

W celu stałego równomiernego podziału chleba zaleca się, aby publiczność nie zaopatrywała się naraz w chleb na cały okres ważności otrzymywanych kuponów a tylko codziennie, bo w przeciwnym razie część publiczności nie może otrzymać chleba wcale.

nr	imię	adres
1. p.	Bajtner	Koszelewa, Szosy Będzińskiej do kop. Koszelew, Ksawera od mostu Będzińskiego i ul. Cynkowej.
2. „	Kasza	Kol. Warpie.
3. „	Nowacki	Kol. Ksawera, ul. Kolejowej, Szosy Będzińskiej od kop. Koszelewa do ul. Kr. Sobieskiego.
4. „	Honigstein	ul. Miejskiej, Będzińskiej, Czarnej drogi do Szpitala.
„	Cieśla S.	
„	Cieśla A.	
5. „	Miomacher	ul. St. Dąbrowskiej, Zagórskiej, Szkolnej, Jaworowej, Heronimskiej, Plac Legionów.
6. „	Kasprzyk Hachulski	ul. Wiejskiej, Dąbrowskiej od rogu Francuskiej do Fabrycznej, Francuskiej, Fabrycznej i Sobieskiego od Miejskiego do Francuskiej
7. „	Zuch	ul. 3-go Maja, Sienkiewicza, Ulman od rogu Francuskiej do 3-go Maja, Sobieskiego i Dąbrowskiej od rogu Francuskiej do 3-go Maja.
8. Komitet	Zywnościowy	ul. Kościuszki, Krótkiej, Dąbrowskiej i Sobieskiego od 3-go Maja do Kościuszki, Stacyjnej i Łabęcka.
9. „	Przedmolski	ul. Gliniaki.
10. „	Prejzerowicz	ul. Kościelnej, Bednarskiej, Wesołej, Błotnej, Kr. Jadwigi od Przejazdu do Błotnej.
„	Lorie	
„	Frajman	
11. „	Zacharski	ul. Precowskiej, Żelaznej, Żatkiej, Sławkowskiej do szkoły Urbańczyka, Kamiennej i Redenowskiej.
12. „	Wojas	kol. Staszyc, ul. Sławkowskiej od szkoły Urbańczyka

Wydział Żywnościowy
Komitetu Ratunkowego
w Dąbrowie Górń.

Zaproszenie do przedpłaty.

6 GROSZY

Ilustrowana

8 GROSZY

Gazeta Polska

dziennik dla wszystkich, ukazuje się zarówno w dnie powszednie jak i świąteczne.

„Ilustrowana Gazeta Polska” przynosi w każdym numerze conajmniej jedną dużą aktualną rycinę (a niezależnie od tego częstokroć drobniejsze) odnoszącą się przedewszystkiem do zdarzeń interesujących polskiego czytelnika.

„Ilustrowana Gazeta Polska” jako dziennik przedewszystkiem informacyjny, oparty na zasadach państwowości polskiej stoi ponad stronnictwami łagodząc ile możności zatargi, nie przysparzając nowych waśni.

„Ilustrowana Gazeta Polska” przynosi artykuły, korespondencje, obfitą kronikę, liczne telegramy, wychodząc codziennie o godz. 8 rano.

„Ilustrowana Gazeta Polska” — pierwszy tego rodzaju dziennik w Królestwie Polskiem — dążąc do spopularyzowania słowa drukowanego, szukając oparcia w szerokich kołach czytelników jest zarazem dziennikiem najtańszym.

CENA „ILUSTROWANEJ GAZETY POLSKIEJ” 6 GROSZY.
w sprzedaży pojedynczej wyniesie

Przedpłata miesięczna w Dąbrowie 60 kop.
Z przesyłką pocztową 80 kop.
Za dostawę do domu dopłaca się miesięcznie 10 kop.

WYDAWNICTWO

„ILUSTROWANEJ GAZETY POLSKIEJ”.

Administracja i Redakcja: ul. Króla Sobieskiego 2.

Losy do 5-ej klasy C. i K. Austriackiej loteryi klasycznej można jeszcze nabyć w

głównem biurze

loteryjnym przy ul.

kr. Jana Sobieskiego

(skład wódek Rottnera).

Ciagnienie 5 klasy rozpoczyna się 12 kwietnia i trwa do 9 maja r. b. Jedna premia 700.000.

Główne wygrane: 300.000, 200.000, 100.000, 60.000, 50.000 itd.

Ceny losów: $\frac{1}{1}$ —200, $\frac{1}{2}$ —100, $\frac{1}{4}$ —50, $\frac{1}{8}$ —25.

770 1-3

POWRÓT TATY

Ulotne pismo satyryczne pod redakcją Stanisława Dzikowskiego, zawierające utwory Włodz. Perzyńskiego, Zdz. Kleszczyńskiego, E. Siońskiego, Benedykta Hertzka i w in. oraz około 20 ilustracji, do nabycia w **Administracji Gazety Polskiej, Sobieskiego 2.**